
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409328

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 510/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

11 DE JULHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCIO WANDER LIMA DE SOUSA, Matrícula 
Funcional n.º 57213382, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lotado(a) no(a)ABAETETUBA, no período de 02 à 31/07/2012, 
referente ao triênio 11/02/2009 à 10/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409348

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MESSIAS SOUZA DA SILVA DOMINGOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409354

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOAO NEPOMUCENO DE SOUZA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409414

PORTARIA: 1448/2012
Objetivo: cobertura fotográfi ca de projeto social,conquistando 
liberdade, no município de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192420/RIVANILDO SOUZA LIMA (ASS ADMINISTRATIVO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409422

PORTARIA: 1454/2012
Objetivo: cobertura jornalística de projeto social, conquistando 
liberdade, no município de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409308

PORTARIA Nº 504 /2012-GAB. SUSIPE        
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, matrícula 364657, para responder pela Chefi a 
da Procuradoria Jurídica, no período de 10 a 20 de Julho de 2012, 
sem prejuízo de suas funções, por ocasião das férias da titular 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°520/2012-GAB/SUSIPE          
BELÉM,06 DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RICARDO RODRIGUES VIEIRA, 
matricula 57220669, para substituir no período de 16 de Julho a 

14de Agosto de 2012, o Vice-Diretor CARLOS ALBERTO TAVARES 
DOS SANTOS por ocasião de suas férias, ambos lotados no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - CRPP III.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°532/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM,
11DE JULHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a partir de 07 de junho de 2012 o servidor 
PAULO TARCISO ATALIBA QUEIROZ MOREIRA,Vice-Diretor 
Código DAS-011.3,matricula 57215141, para responder pela 
Vice-Direção,Código DAS-011.4 do CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ II, até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409312
PORTARIA Nº1439/2012- GAB. SUSIPE  BELÉM/PA, 

10 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) ANA CELIA 
PESSOA VALENTE, Matricula Funcional nº5414172, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a)CRR REDENÇÃO 
no período de 24.06.2012 a 03.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409313

LICENÇA  NOJO
PORTARIA Nº 1442/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

11 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) EDINEY SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57192360, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRPP III, no período de 29/06/2012 a 06/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1443/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
11 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) CLAUDIO FERREIRA DE JESUS, matrícula nº 
5808715, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CDPI, no período de 23/06/2012 a 30/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1444/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

11 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
54184916, lotado(a) no(a) CRRCAM, no período de 07/06/2012 
a 16/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1445/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
11 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor WILLINGTON DE JESUS NASCIMENTO SERPA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54188751, lotado(a) no(a) CTCN, no período de 05/07/2012 
a 14/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

LICENÇA  NOJO
PORTARIA Nº 1442/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

11 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) EDINEY SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57192360, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRPP III, no período de 29/06/2012 a 06/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1443/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
11 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) CLAUDIO FERREIRA DE JESUS, matrícula nº 
5808715, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CDPI, no período de 23/06/2012 a 30/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1444/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

11 DE JULHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
54184916, lotado(a) no(a) CRRCAM, no período de 07/06/2012 
a 16/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1445/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
11 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor WILLINGTON DE JESUS NASCIMENTO SERPA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54188751, lotado(a) no(a) CTCN, no período de 05/07/2012 
a 14/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409316

PORTARIA Nº 1448/12-GAB.SUSIPE BELÉM, 
12 DE JULHO DE 2012.

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:Transferir por necessidade de serviço, de 02/01 a 
31/01/2012 para 10/07/2012 a 08/08/2012, o período de gozo 
das férias da servidora Giane Waldea Rosa de Lima Salzer, 
concedida através da PORTARIA Nº 027/12-GAB.SUSIPE de 
11/01/2012, publicada no DOE nº 32.077, de 16/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409317

PORTARIA N°     528/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 6 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 029/2012/SUSIPE, a contar de 05 de JULHO de 2012, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE RASTREAMENTO 
VEICULAR, celebrado entre a empresa C FIGUEREDO & CIA. 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 


